
Abstrakt v Českém jazyce 

Tato práce se zabývá otázkou trestní odpovědnosti v případě právnických osob, která 

představuje nový fenomén v českém právním prostředí. 

Nejdůležitějším důvodem pro práci na toto téma byl můj zájem v oblasti trestního 

práva. V této souvislosti, nový zákon o trestní odpovědnosti právnických osob představoval 

ideální téma pro zpracování, která mi dovolí hlubší seznámení s problematikou o tomto 

důležitém tématu. 

V první kapitole práce popisuji genezi nově přijatého zákona v České republice a v 

další kapitole ji srovnávám s návrhem zákona, který byl navržen a okamžitě odmítnut 

Parlamentem v prvním čtení v roce 2004. Dále jsem se pokusil analyzovat otázku 

prezidentského veta a jeho důsledky. 

Kapitola třetí, o hlavních směrech argumentace vůči tomuto institutu je rozdělena do 

dvou částí. První část popisuje hlavní linie argumentace, které používají zastánci tohoto 

nového zákona, včetně řady příkladů z oblasti ochrany životního prostředí. Část druhá se 

zabývá hlavními směry argumentace používaných odpůrci tohoto nového institutu. 

Čtvrtá kapitola popisuje důležité vybrané instituty zákona o trestní odpovědnosti 

právnických osob. Jádro práce pak mimo jiné spočívá v analýze klíčových prvků právního 

řádu České republiky v této oblasti, zejména otázka katalogu trestných činů, přičitatelnosti, 

následnictví a další. 

Pak, v páté kapitole se porovnávám českou právní úpravu této problematiky s dalšími 

zeměmi, zejména Slovenskem, Rakouskem a Francií. 

Na závěr je práce zakončena úvahou de lege ferenda zaměřenou na možné rozšíření 

katalogu trestných činů, pro které jsou právnické osoby trestně odpovědné, a to dle úvahy na 

všechny trestné činy podle zvláštní části trestního zákona. 

 


